romana luit poenas! Vel si dū tantūmodo duces curāt: ceteram  
militudinē negligūt. Cur Varro solus euasit: q̄ b̄ fecit! Et Paul⁹  
q̄ nihil meruit occisus ē! Videlicet nil tūc romanis accidit fatis  
Iunonis iniq̄: cū Hanibal duos exercit⁹ populi romani & astu et  
uirtute cōfecit. Nā Iuno audere nō poterat aut carthaginē defen-  
dere: ubi arma ei⁹ & currus fuit: aut romanis nocē: q̄ p̄geniē tro-  
iano a sanguine duci audierat: tirias olī q̄ uerteret arces. Sed illo-  
rū sūt isti lusus: q̄ s̄b̄ noībus mortuoz delitescētes uiuētib⁹ pla-  
gas tēdūt. Itaq̄ siue illud piculū qd̄ iminet uitari pōt: uideri uo-  
lūt id placati auertisse siue nō pōt: id agūt ut p̄p̄t illoz cōtēptū  
accidisse uideatur. Itaq̄ sibi apud homines q̄ eos nesciunt aucto-  
ritatē ac timorē pariūt. Hac uersutia & his artibus notitiam ueri  
ac singularis dei apud oēs gētes iueterauerūt. Suis enī uiciis pdi-  
ti seuiūt & crassant ut pdāt. Iccirco etiā hūanas hostias excogi-  
tauerūt: ip̄i hostes hūani generis: ut q̄mltas deuoraret animas.

Capitulum. xviij. Cur deus humano generi sic patitur illudi.  
Et q̄ tribus de causis uana est eorum religio.

Icet aliquis cur ergo deus hęc fieri patitur: nec tā malis sue  
currit erroribus: ut mala cum bonis pugnent: ut uicia sint  
aduersa uirtutib⁹: ut habeat alios quos puniat: alios quos hono-  
ret! Vltimis enim temporibus statuit de uiuis ac mortuis iudi-  
care: de quo iudicio mihi erit in ultimo libro disputatō. Differt  
ergo donec ueniat temporum finis: quo effundat iram suam in  
potestate ac uirtute cęlesti: sicut uatum p̄dicta priorum terri-  
bili monitu horrificant. Nunc autem patitur homines errare: &  
aduersum se quoq̄ impios esse: ipse iustus & mitis & patiens.  
Nec enim fieri potest: ut non is in quo perfecta sit uirtus: sit etiā  
perfecta patientia. Vnde quidā putāt: ne irasci qdē deū omnino  
q̄ affectibus qui sunt pturbationes animi s̄biect⁹ nō sit: q̄ fragi-  
le ē oē animal: qd̄ afficit & cōmouetur. Quę persuasio ueritatē  
atq̄ religionem funditus tollit. Sed seponatur interim locus hic  
nobis de ira dei differendi: q̄ & uberior est materia: & opere p̄-  
prio latius exequenda. Illos ergo nequissimos spirit⁹ q̄ quis ue-  
neratus fuerit & secutus: ne cęlo nec luce potiat: quę sunt dei: sed  
in illis decidet q̄ in distributione rez attributa esse ipsi malorū

principi disputauimus: in tenebras. f. & inferos: & in supplicium  
sempiternum. Docui religiones deorum triplici ratione uanas esse. Vno  
quod simulachra ipsa que colunt: effigies sint hominum mortuorum. Est  
autem puerus & incongruus: ut simulachrum hominis a simulachro dei  
colatur. Colitur enim quod est deterius & imbecillius: Tunc inexpiabile facinus  
est: desere uiuentem: ut defunctorum monumentis seruias: que nec uitam  
nec lucem dare cuique possunt qua ipsi carent. Nec est alium quem deum  
preter unum: cuius iudicio ac potestate omnis anima subiecta sit. Al  
tero quod ipse imagines facit: quibus inanissimi homines seruiunt:  
omni sensu carent: quoniam terra sint. Quis autem non intelligat  
nefas esse: rectum animal curuari ut adoret terram? Que idcirco  
pedibus nostris subiecta est: ut calcanda nobis non adoranda sit:  
qui sumus ideo excitati: & ex ea statum sublimen preter ceteras ani  
mantes accepimus: ut non reuoluamur deorsum: nec hunc celestem  
uultum praeiciamus ad terram: sed oculos eo dirigamus: quo illos  
nature sue conditio direxit: nihilque aliud adoremus: nihil cola  
mus: nisi solum artificis parentisque nostri unicum nomen: qui pro  
pterea hominem rigidum figurauit: ut sciamus nos ad superna  
& celestia prouocari. Tertio quod spiritus qui presunt ipsis religio  
nibus: condempnati & abiecti: adeo per terram uoluntur: qui non  
tantum nihil prestare cultoribus suis possunt: quoniam rerum po  
testas penes unum est. Vnde etiam mortiferis eos illecebris & erro  
ribus perdant: quoniam hoc illis quotidianum est opus: tenebras ho  
minibus obducere: ne queat ab his uerus deus. Non igitur colendi sunt  
quod sententia dei subiacent. Est enim piaculum maximum abdicere po  
testati eorum: quibus si iustitiam sequere potentior esse possis: &  
eos adiuratione diuini nominis expellere ac fugare. Quod si ap  
paret religiones istas tot modis esse uanas: quibus docui: manife  
stum est eos que uel mortuis supplicat: uel terram uenerant: uel spiri  
tibus impuris animas suas mancipant rationem hominum non tenent: eosque impieta  
tis ac sceleris sui supplicia persuros: que rebelles aduersus parentem ge  
neris humani deum susceptis inexpiabilibus facris fas omne uiolauerunt.

Capitulum. xix. Quod in cultu simulachrorum nulla potest esse  
religio: nam a simulatione: id est a fallacia dicta sunt.

Viciumque igitur sacramentum hominis tueri: rationemque nature  
sue nititur optinere: ipse se ab humo suscitet & erecta mente

oculos suos tendat in cælū nō s̄b pedibus querat deū : nec a uesti-  
gijs suis eruat qđ adoret: qđ qđ hōi s̄biacet: īfra hōie; sit necesse  
ē: sed q̄rat ī s̄blimi: q̄rat ī sūmo: qđ nihil pōt hōie mai⁹ eē: nisi qđ  
fuerit supra hōie;: de⁹ aut maior ē hōie supra: ergo nō īfra ē. Nec  
in ima poti⁹: sed ī sūma regione q̄rend⁹ ē. Quare nō ē dubium:  
qđ religio nulla sit: ubicūq; simulacrū ē. Nā si religio ex diui-  
nis reb⁹ ē: diuini aut nihil ē: nisi ī cęlestib⁹ reb⁹. Carēt ḡ religiōe  
simulachra: qđ nihil pōt eē cęleste in aere qđ fit ex terra. Qđ qđē  
de noīe ip̄o apparere sapiēti pōt. Quicqđ enī simulat: id falsum  
sit necesse ē: nec pōt unq̄ ueri nomē accipere: qđ ueritatē fūco &  
imitatōe mētitur. Si aut oīs imitatio nō res potissimū seria: sed  
quasi ludus ac iocus est: non religio in simulachris: sed minus  
religionis ē. Preferendum est igitur uerum omnib⁹ falsis. Calcā-  
da terrena ut cęlestia consequamur. Ita enī res se habet: ut qđq;  
animam suam cuius origo de cęlo est: ad īferna & ima p̄strau-  
rit: eo cadet quo se ipse deiçerit. Ideoq; oportet rōnis ac stat⁹ sui  
memorem: non nisi ad supna niti semp ac tendere. Quod qui fe-  
cerit hic plane sapiens: hic iustus: hic hō: hic cęlo deoq; dignus  
iudicabitur: quē suus parēs nō humilē: nec ad terrā more quadru-  
pedū abiectū: sed stātē poti⁹ ac rectū sicut eum fecit agnouerit.

Capi. xx. Breuis Epilogus quo docet gentibus superatis: si  
bia philosophis grauius imminere certamen.

Eracta est igit̄ ni fallor: magna & difficilis suscepti operis  
portio: & maiestate cęlesti suggerēte nobis dicēdi faculta-  
tem iueteratos depulimus errores. Nūc uero maior nobis ac dif-  
ficilior cum philosophis p̄posita luctatio ē: quorum sūma do-  
ctrina & eloquentia quasi moles aliqua mi hi opponit̄. Nam ut  
illic multitudine ac prope cōsensu omniū gentiū p̄mebamur: ita  
hic auctoritate p̄statiū omni genere laudis uiroz. Quis aute;  
nesciat plus esse momenti in pauciorib⁹ doctis: q̄ in plurib⁹ im-  
peritis! Sed non est desperandū: istos quoq; de sententia deo ac  
ueritate ducibus posse depelli. Nec tā pertinaces fore arbitror: ut  
clarissimum solem sanis ac patētibus oculis uidere se negēt: mō  
illud uerū sit: quod ipsi solēt profiteri studio iuestigāde uerita-  
tis se teneri. Efficiā profecto: ut quęsitā ueritatē diu & aliqñ iuē  
tam eē credāt: & hūanis ingenijs inueniri non potuisse fateātur.

L. Coelii lactantij firmiani diuinay institutionū aduersus gētes  
libro. iiii. de falsa sapientia ad Constantinum Impatorem.

Cōmēdat ī primis ueritas: & omnium p̄fert eloquētię. Et quare  
nō sint eā assecuti philofophi apitur. Et quare stilo simplici sa  
cra scribāt eloqa. Et q̄ p̄his tūc maxie credēdū ē: cū suā ignoriāti  
am profitentur. C. i.

Ellē mihi quoniā ueritas in obscuro latere adhuc  
existimat: uel errore atq; īperitia uulgi uarijs et in  
eptis supstitiōib<sup>9</sup> seruiētis: ul' p̄his prauitate inge  
nioꝝ turbātib<sup>9</sup> eā poti<sup>9</sup> q̄ illustrātibus: & si nō q̄  
lis in Marco Tullio fuit: q̄ p̄cipua & admirabil

fuit: aliquā tñ p̄ximā eloquētię cōtīgē facultatē: ut quātū ueritas  
ui sua p̄p̄a ualeat: tātū īgenij quoq; uirib<sup>9</sup> nixa exercēt se aliqñ: et  
discussis cōuictisq; tā publicis: q̄ eoꝝ q̄ sapiētes putāt erroribus  
hūano generi clarissimū lumē īferret. Qd' qdē duab<sup>9</sup> ex causis  
fieri uellē: uel qd' magis possēt credē hoīes ornatę ueritati q̄ etiā  
mēdacio credūt: capti orationis ornatu lenocinioq; uerboꝝ: uel  
certe ut ipsi philofophi iuis armis potissimū: qbus placere sibi  
& confidere solent opprimerent a nobis: sed quoniā deus hanc  
uoluit rei esse naturam: ut simplex & nuda ueritas eēt luculētior  
quia satis ornata per se est. Ideoq; ornamentis extrinsecus addi  
tis fucata corrumpit. Mendaciu uero specie placet aliena: q̄ p̄ se  
corruptū: uanescit ac defluit: nisi aliunde ornatu quęsito circū  
litum fuerit ac politum: & quo animo fero ingenium mihi medi  
ocre fuisse concessum. Verum ego non eloquentię sed ueritatis  
fiducia suscepi hoc opus maius fortasse q̄ ut possit meis uiribus  
sustineri: quod tamen etiam si ego defecerim deo cuius est hoc  
munus adiuuante: ueritas ip̄a complebit. Etenim cum sciam ma  
ximos quosq; oratores a causidicis mediocribus sepe uictos: q̄  
tanta est potentia ueritatis: ut seipsam quanuis in rebus exiguis  
sua claritate defendat: Cur hanc ego in maxima causa ab ingenio  
sis quidem illis ac disertis uiris. sed tamen falsa dicentibus opp̄f  
sum iri putem: ac nō illa si minus oratione nostra: quę de tenui  
fonte admodum exilis emanat: lumine tamen suo clara & illu  
stris appareat? Nec si philofophi doctrina litterarum mirabi  
les extiterint: ego illis etiam scientiam ueri cognitionemque con  
cesserim: quam nemo cogitando aut disputando assequi potest

Nec enim nunc reprehendo eorum studium: qui ueritatem scire uoluerunt: quod naturam hominis deo ueri adipiscendi cupientissimam fecit: sed id arguo: id reuoco: quod honestam illorum & optimam uoluntatem non sit secutus effectus: quod neque quod eorum uerum ipsum sciebant: neque quo aut ubi aut qua mente querendum: ita dum succurrere humanis erroribus cupiunt: ipsi se in plagas & errores maximos induxerunt. Ad hoc igitur me opus coarguendi perhibeam: susceptae materiae ordo ipse deduxit. Nam cum error omnis: aut ex religione falsa oriatur: aut ex sapientia: in eo conuincendo necesse est utrumque subuertere. Cum enim sit nobis diuinis litteris traditum: cogitationes hominum philosophorum stultas esse: id ipsum re & argumentis docendum est: ne quis honesto sapientiae nomine inductus: aut inanis eloquentiae splendore deceptus: humanis malis quam diuinis credere: quae quidem tradita sunt breuiter ac nude. Nec enim decebat aliter ut cum deo ad hominem loqueretur argumentis assereret suas uoces: tanquam fides ei non haberetur: sed ut oportuit est locutus: quasi rex omnium maximus iudex cuius non est argumentari: sed pronuntiare uerum. Ipse ut deo: nos autem cum ad res singulas testimonia diuinae uocis habemus: profecto monstrabimus: quanto certioribus argumentis possunt uera defendi: cum etiam falsa sic defendantur: ut uera soleant uideri: quare non est quod philosophis tantum honoris habeamus: ut eorum eloquentiam pertimescamus. Loqui enim bene potuerunt ut homines eruditi: uere autem loqui nullo modo: quia ueritatem non didicerant ab eo qui eius potens esset. Nec sane magnum aliquid efficiemus: quod illos ignorantiae redarguemus: quam ipsi sepiissime confitentur: in eo solo quoniam eis non creditur: in quo solo credi debuit conabor ostendere nunquam illos tantum ueridicos fuisse: quam sententiam de sua ignorantia dixerunt.